INDICAÇÃO Nº
1936
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São, José Serra, que determine aos orgãos competentes pavimentação asfáltica da estrada que liga  a sede do municipio de Presidente Alves ao seu Distrito de São Luiz do Guaricanga

JUSTIFICATIVA

A inexistência de pavimentação asfáltica nos 07 (sete) quilômetros da estrada vicinal que liga a sede de Presidente Alves (Rodovia Marechal Rondon – SP 300) ao seu distrito de São Luiz do Guaricanga tem acarretado enormes prejuízos ao Município: dificuldade no transporte de insumos e produtos do agronegócio (destaques para: cana-de-açúcar e usina de álcool; pepino e pimentão para exportação), falta de policiamento, quebra de veículos automotores privados e públicos, obstáculos ao transporte escolar e de pessoas que carecem de atenção à saúde, dentre outros problemas.

No distrito de Guaricanga vivem cerca de 1.200 habitantes.

 Localiza-se no distrito a Destilaria Guaricanga S/A, responsável por 1.500 empregos rurais e 400 industriais. Essa empresa absorve mão de obra de vários municípios vizinhos, dentre eles: Pirajuí, Avaí, Balbinos, Reginópolis, Guarantã, Gália.

Assentamento com 130 famílias também se situa no distrito de Guaricanga.

Sala das Sessões, em

Deputado Marcos Martins - PT

SPL - Código de Originalidade: 727233 040707 1638